PORTARIA Nº 843 /GC3, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

Mantém constituído o Grupo de Trabalho com a

finalidade de realizar a revisão e consolidação de

atos inferiores a Decreto, e define cronograma de

execução dos trabalhos.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe

conferem os incisos I e XIV do art. 23 da Estrutura Regimental do Comando da

Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de abril de 2009, tendo em vista

disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e no Decreto nº 10.437, de 22

de julho de 2020, e considerando o que consta do Processo nº 67050.048270/2020-39,

procedente do Estado-Maior da Aeronáutica, resolve:

Art. 1º Manter constituído, em caráter temporário, o Grupo de Trabalho (GT),

instituído pela Portaria nº 195/GC3, de 19 de fevereiro de 2020, com a finalidade de realizar

a revisão e consolidação de atos inferiores a Decreto, visando ao cumprimento do Decreto nº

10.139, de 28 de novembro de 2019, e da Portaria nº 46/GC3, de 13 de janeiro de 2020.

Art. 2º Designar o coordenador e os representantes dos ODGSA que serão

responsáveis por monitorar, conduzir e executar as ações do GT para o cumprimento do

cronograma estipulado no art. 14 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019:

I - Estado-Maior da Aeronáutica (EMAER):

Coordenador: Cel Av Alberto Augusto Moraes Vieira Alves

II - Estado-Maior da Aeronáutica (EMAER):

Titular: Sr. Vitoriano Silva Santos Murrieta Júnior

Substituto: Sra. Sandra Marçal dos Santos

III - Consultoria Jurídica Adjunta do Comando da Aeronáutica (COJAER):

Titular: Dr. Túlio Picanço Taketomi

Substituto: Dr. Victor Moreno Batista Furtado

IV - Centro de Documentação da Aeronáutica (CENDOC):

Titular: 1º Ten QOcon BIB Thiago Roberto do Santos Mercedes

Substituto: Asp QOCon BIB Anderson Reis Tristão

V - Comando de Preparo (COMPREP):

Titular: 1T QOCon BIB Pollyana da Silva Batista

Substituto: Cap Av José Antônio da Costa Vasques

VI - Comando-Geral de Apoio (COMGAP):

Titular: 2º Ten QOCon BIB Andréia Gonçalves Silva

Substituto: 2º Ten QOCon BIB Gabriela Pereira de Oliveira

VII - Comando de Operações Aeroespaciais (COMAE):

Titular: Ten Cel Av Rodrigo de Campos Teles

Substituto: 1º Ten QOAP SJU Victor Lucas Omote

VIII - Comando-Geral do Pessoal (COMGEP):

Titular: Cel Av R/1 Marcelo Pimentel Barbedo

Substituto: 1º Ten QOCon AQV Rodrigo Borges Silva

IX - Secretaria de Economia, Finanças e Administração da Aeronáutica

(SEFA):

Titular: Cel Int Joelson Mello dos Santos

Substituto: Cel Int Carlos José Rodrigues

X - Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA):

Titular: Cel Av R/1 José Marcos Viégas

Substituto: 1º Ten QOCon BIB Ana Carolina Pinto Fernandes

XI - Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial (DCTA):

Titular: Cel Av R/1 Kaneaki Wada

Substituto: Ten Cel Esp COM R/1 Ronaldo Maia do Nascimento

XII - Centro de Comunicação Social da Aeronáutica (CECOMSAER):

Titular: Cap Av Sérgis Mayson Oliveira Lima

Substituto: 1º Ten QOCon ANS Marco Antônio Gonçalves Rosa Filho

XIII - Centro de Inteligência da Aeronáutica (CIAER):

Titular: Cel Av R/1 Alexandre Barbosa Cunha

Substituto: Cap Int João Paulo Vieira Cavalcante

XIV - Assessoria Parlamentar da Aeronáutica (ASPAER):

Titular: Cap Int Brena Conor Oliveira de Paula

Substituto: 1º Ten QOCon ADM Simão Nascimento Leal

XV - Assessoria de Segurança Operacional do Controle do Espaço Aéreo

(ASOCEA):

Titular: Cel Av R/1 Fernando César da Silva

Substituto: Cap Esp AER R/1 Orlando Lopez Ramos Júnior

XVI - Centro de Controle Interno da Aeronáutica (CENCIAR):

Titular: 2º Ten QOCon SJU Natalie Gouveia Paes de Andrade

Substituto: 2º Ten QOCon ADM Paloma de Paula Pires Soares

XVII - Comissão de Promoção de Oficiais da Aeronáutica (CPO):

Titular: 1º Ten QOAP SJU Natália Cristina Rezende Isobe

Substituto: 2º Ten QOCon AQV Samara Cruz Araújo

XVIII - Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos

(CENIPA):

Titular: Asp QOCon EST Mariana Fehr Nicacio

Substituto: 2º Ten QOCon PSO Diego Aguiar Pacheco

XIX - Gabinete do Comandante da Aeronáutica (GABAER):

Titular: Ten Cel Av Gregore Denicoló

Substituto: 2º Ten QOCon ARQ Priscilla Zacarias Rocha

XX - Instituto Histórico-Cultural da Aeronáutica (INCAER):

Titular: Cap Esp SVA R/1 Josué Rosa dos Santos

Substituto: 2º Ten QOCon Klebert Araújo Silva

Art. 3º Estabelecer a estrutura funcional do GT, com as seguintes

competências:

I - Coordenador: responsável por presidir as reuniões do GT, estabelecer as

rotinas, gerenciar prazos e coordenar as ações necessárias ao cumprimento do objetivo do

GT, conforme cronograma de trabalho do anexo A e áreas temáticas do anexo B; e

II - Representantes dos respectivos ODGSA: responsáveis por conduzir e

executar as ações necessárias à consecução dos objetivos e metas percentuais estabelecidos

no GT, conforme cronograma de trabalho do anexo A e áreas temáticas do anexo B.

Art. 4º Quando possível e viável, a participação dos representantes que

integrem o efetivo de Organizações Militares (OM) localizadas fora de Brasília-DF poderá

ocorrer por meio de videoconferência.

Art. 5º As propostas de pautas para reunir o GT deverão ser encaminhadas ao

coordenador, via cadeia de Comando dos ODGSA, com antecedência mínima de 15 (quinze)

dias antes da data proposta para a reunião, para que sejam providenciadas a divulgação dos

assuntos e a convocação dos representantes.

Art. 6º Ao final de cada reunião, será lavrada ata que deverá ser assinada por

todos os participantes. Art. 7º A participação dos membros do GT será considerada

prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 8º A entrada em vigor do presente ato, justificada em função da urgência,

conforme disposto no parágrafo único do art. 4° do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro

de 2019, será na data da sua publicação.

Art. 9º Revogam-se a Portaria nº 195/GC3, de 19 de fevereiro de 2020,

publicada no Boletim do Comando da Aeronáutica nº 29, de 20 de fevereiro de 2020, e a

Portaria nº 460/GC3, de 8 de abril de 2020, publicada no Boletim do Comando da

Aeronáutica nº 68, de 23 de abril de 2020.

Ten Brig Ar ANTONIO CARLOS MORETTI BERMUDEZ

Comandante da Aeronáutica